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Układ połączeń do modulacji amplitudy napięć impulsowych
lub zmiennych

Wynalazek dotyczy układu połączeń modulatora
amplitudy impulsów, który pozwala modulować
impulsy i drgania o dowolnym kształcie ii amplitu¬
dzie, drugim napięciem luib napięciami prądu
zmiennego lub stałego o dowolnym przebiegu. W 5
wielu dziedzinach elektroniki, w szczególności w
technice impulsowej występuje Często koniecz¬
ność modulowania dowolnego napięcia za pomocą
drugiego napięcia. Spotyka się często również
przypadek że amplituda impulsu lub napięcia mu- io
si być wyznaczona przez drugie napięcie. Znane
układy modulacyjne, w szczególności w technice
impulsowej, posiadają tę wadę, że nie ma w nich
możliwości liniowego wysterowania od zera aż do
pożądanej wartości maksymalnej. Powodem wy- 15
stępowania tej wady jest stosowanie w układach
lamp i elementów półprzewodnikowych, które
mają charakterystyki nieliniowe. Poza tym sygnał
wyjściowy znanych układów połączeń ulega za¬
fałszowaniu przez to, że po modulacj: obie czę- 20
stotliwości lub napięcia muszą ulec (rozdzieleniu.

Jeżeli od stopnia modulacji impulsowej żąda się,
aby w zakresie od zera do żądanej wartości maksy¬
malnej, pracował liniowo, to przy użyciu znanych
dotychczas układów nie można tego uzyskać, 25
gdyż w początkowym zakresie istnieje znaczne
zakrzywienie charakterystyki roboczej. Wada ta
nie da się usunąć nawet przy odpowiednio' du¬
żym nakładzie środków i utrzymuje się zawsze w ''-
stopniu, który nie jest do pominięcia. 30

Wynalazek stwarza układ połączeń, który u-
możliwia modulację amplitudy napięć impulso¬
wych lub napięć prądu zmiennego o dowolnym
przebiegu krzywej, za pomocą drugiego napięcia
prądu stałego lub zmiennego o dowolnym prze¬
biegu fczywej, przy której to modulacji zmodu¬
lowany sygnał wyjściowy, nadąża ściśle za am¬
plitudą napięcia modulującego, niezależnie'*- od
wielkości stopnia modulacji.

Według wynalazku osiąga się to w ten sposób,
że sygnał okresowy lub statystycznie rozłożony, jest
doprowadzony przez pojemność do siatki sterują¬
cej lampy elektronowej i jest przenoszony między
jej siatką i katodą. Do katody lampy dołączony
jest opornik katodowy oraz dioda z równolegle
dołączoną do niej pojemnością, przy czym mają
one oddzielne, niezależne od siebie potencjały.
Napięcie modulujące jest doprowadzone do siatki
sterującej przez drugą pojemność i siatkowy o-
pornik z dołączoną 'do niego diodą. Przez dodat¬
kowy opornik 'dołączony do opornika siatkowego,
na jego końcu nie stykającym się z siatką, do¬
prowadzone jest napięcie prądu stałego. Anoda
diody dołączona do katody lampy posiada stały
potencjał dodatni lub Ujemny. Zasadnicza cecha
wynalazku polega na tym, że, napięcie na kato¬
dzie lamipy utrzymuje się jako stałe, niezależnie
od zmian nacięcia siatki, przy czym potencjał na
katodzie-^airnpy zależy od tego do jakiego stałe¬
go potencjału, dołączona jest anoda diody przy
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katodzie lam^y. Dla zasady działania -układu nie
ma znaczenia to, czy opornik katodowy dołączony
jest do napięcia dodatniego lub ujemnego. Przy
odwróceniu sposobu pracy względnie poniżej ze¬
rowej linii impulsów inoże ulec odwróceniu bie¬
gunowość diody przy katodzie lampy.

Przykład według -wynalazku zostanie objaśnio¬
ny bliżej na podstawie rysunku.

Na fig. 1 jest przedstawiona zasada układu
według wynalazku, na'fig. 2a — ciąg impulsów,
które mają być modulowane, na fig. 2fo — napię¬
cie trójkątne o przebiegu liniowym jako napięcie
modulujące, a na fig. Że jest przedatawioną sche¬
matycznie całkowicie proporcjonalna modulacja
bez żadnych zniekształceń. -'•''■"■■ ; ^ . T

Jeżeli do siatki sterującej lampy 1 doprowadzi¬
my przez kondensator Ci okresowy ciąg impulso¬
wy o dowolnej częstotliwości powtarzania, to z
opornika katodowego R^ lampy 1 można pobie¬
rać ten sam ciąg impulsów. Opornik katodowy Rjc
swym dolnym końcem jest dołączony- 'do ujemne¬
go napięcia. Siatka sterująca lampy 1 ma siatko¬
wy opornik upływowy Rg, którego koniec przez
opornik R również jest dołączony do ujemnego
napięcia Up. Gdy zmieniać napięcie Up dalej w
kierunku ujemnym, na przykład za pomocą na¬
pięcia trjkątnego, jak to widać na fig. 2b, top na-_
pięcie na siatce sterującej lampy 1 po¬
dąża za tym napięciem. Napięcie na kato¬
dzie lampy 1 zmieniałoby się tak jak i na¬
pięcie Up w kierunku /ujemnym. Według wyna¬
lazku dioda D2 zapobiega temu, gdyż katoda jej
jest dołączona do katody lampy 1 i utrzymuje
stały potencjał w punkcie A. Dioda Dz może być
lampą elektronową lub diodą półprzewodnikową.
Dla układu według wynalazku ważnym jest aby
dioda D2 miała bardzo małą oporność w kierunku
przepustowym. Przy diodach jalkie dzisiaj mamy
do dyspozycji nie stanowi to żaclnego problemu,
gdyż diody o oporności w kierunku przepusto¬
wym, wynoszącej kilka omów są przy dzisiejszej
technice zjawiskiem normalnym. Nie tylko jed¬
nak oporność przepustowa diody D2 jest ważna
według wynalazku, lecz także stosunek opornoici
diody D2 do oporności opornika katodowego R&
Ponieważ oporność ta jest bardzo duża (na psszy-
kład 100 kX lub więcej), więc wspomniany powy¬
żej warunek uzyskuje się bez większych trudno¬
ści. W punkcie A istnieje napięcie prądu zmien¬
nego, które zależy od obu oporności, to znaczy od
oporności opornika katodowego Rk i od oporności

jtfro&y D2 w kierunku przepustowym. Jeżeli więc
do punktu Ei przyłożymy dodatni ciąg impulsów
(fig. 2a) a do punktu Up przyłożymy jednocześnie
na przykład napięcie trójkątne (fig. 2b), to w
punkcie A można uzyskać ciąg impulsowy, któ¬
rego przebieg amplitudy odpowiada 'dokładnie
przyłożonemu napięciu trójkątnemu. Liniowy
przebieg wyjściowego ciąjgu impulsowego rozpo¬
czyna się ściśle od zera, gldyż również napięcie
trójkątne posiada taki przebieg liniowy od zera
aż do maksimum. Dla fachowca, przy dzisiejszym
stanie techniki, nie przedstawia trudności wy¬
tworzenie napięcia trójkątnego o wystarczającej
liniowości. Dużą liniowość przy modulacji na

przykład ciągu impulsowego według podanego u%
kładu połączeń, uzyskuje Mą": yt[*■ tó s-sjpoi^i Jfe'
przy modulacji luib transmisji ciągu impulsów
nie przechodzą one przez żadne €łetnen«ty nieli-

5 niowe, lecz tyliko przez pojemność Ci oraz przez
""przestrzeń między liatfcą -i katodą lampy 1.

Dalszą -zaletą układu połączeń według wyna¬
lazku jest to, że potencjał podsta#ow^rW punk¬
cie A pozostaje stały niezależnie^od .tego jaka

10 częstotliwość ^powtarzania impulsów 7& jaki ich
kształt jest przyłożony ty punkcie';^ oraz jak
wielkie jest napięcie Upl Dioda Di, która włą¬
czona jeslK równolegle do siatkowego opornika u-
pływowego Rg> ma za zadanie utrzymywanie

■". 15 stałego poziomu napięci^ na siatce sterującej
lampy 1, w szczególności przy zmianach modulo¬
wanej częstotliwości powtarzania impulsów, wy¬
stępujących w większych zakresach częstotliwoś¬
ci, względnie przy zmianach szerokości impulsów

20 w punkcie Ei. Jeżeli w punkcie Up zostanie na¬
stawione niezmieniające się napięcie prądu sta¬
łego, a w punkcie Ei zostanie dołączony dowolny
ciąg impulsowy, to w punkcie E2 przez konden¬
sator C2 można przyłożyć dowolne napięcie prądu

25 zmiennego o dowolnej amplitudzie, przez co w
punkcie A można uzyskać ciąg impulsowy, w
którym amplitudy impui^ów ^
danej chwili zależą od wielkości napięcia prądu
zmiennego.

30 Układ połączeń według wynalazku nadaje się
nie tylko do modulacji impulsów, lecz może być
użyty do różnych innych celów w technice impul¬
sowej, na przykład jako stopień blokujący lub
stopień znakujący, czy też jako układ utrzymu-

35 jacy poziom lub jako stopień oddzielający impul¬
sy. Układ taki może być-również użyty jako wol¬
tomierz impulsowy o dużej dokładności* gdyż na¬
pięcie zmierzone w punkcie Up informuje o am-:
plitudzie impulsu w punkcie Elt gdy napięcie Up

40 ma tę samą wieillkość co napięcie w punkcie Eh
gdyż w tym wypadkii w punkcie A nie pojawia
się żaden impuls.

Aby przy bardzo dużych impulsach wejścio¬
wych wyłączyć zakłócającą pojemność Cg/k itnię-

45 dzy siatką i katodą lampy 1 i to w wypadku, gdy
. napięcie Up jest większe niż napięcie w punkcie

Et a w punkcie A nie -powinien się pojawić żaden
impuls w punkcie A stosuje się pojemnościowy
dzielnik napięcia za pomocą dodatkowej pojem-

50 ności Cjc, która może być duża w porównaniu do
pojemności Cg/k nie wywierając widocznego
wpływu na modulowane impulsy.

55
Zastrzeżenia patentowe

1. Układ połączeń do modulacji amplitudy im¬
pulsów lub napięć prądu zmiennego, o dowol¬
nym kształcie, za pomocą jednego lub kilku
napięć prądu stałego lub zmiennego,

60 o dowolnym kształcie, w Iktórym zmodulowa¬
ny sygnał wyjściowy odpowiada ściśle ampli¬
tudzie napięcia modulującego, niezależnie od
wielkości stopnia modulacji, znamienny tym,
że ćo siatki sterującej lampy (1) ma dołączoną

65 pojemność (Ci), przez którą doprowadzony jest

2
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napięciowy, sygnał okresowy lub statystycznie
rozdzielony, fetory Jest przenoszony przez prze¬
strzeń miedzy siatką i katodą, a ponadto ma
pojemność (C2) oraz opornik upływowy (Rg) i
diodę (Dj) przez iktóre napięcie modulujące
jest doprowadzane do siatki sterującej lampy
(1), przy czym do wolnego końca opornika (R)
połączonego z opornikiem (Rg) przyłożone jest
napięcie prądu stałego (Up), a do kstody lam-
Py (1) jest dołączony opornik katodowy (Rk)

2.

10

oraz dioda (D2) z połączoną z nią równolegle
pojemnością (CJ, dołączone 'do niezależnych
od siebie stałych potencjałów, przy czym stały
potencjał na katodizie lampy (1) zależy od po¬
tencjału na anodzie diody (D2).

Układ połączeń według za-strz. 1, znamienny
tym, że ma diodę (D2), której anoda jest dołą¬
czona do stałego potencjału dodatniego lub u-
jemnego.
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